
Vi står lige nu et godt stykke inde i efteråret. 
Dagene bliver kortere og kortere, og mørket 
tættere og tættere, og bedst som det er 
allermest mørkt, så kommer lyset ind i 
verden. På en af årets korteste dage hører vi 
nemlig det glædelige budskab: ”I dag er der 
født Jer en Frelser”. Netop den dag kommer 
Guds søn til verden. Og med ham lyset og 
livet.

Vi er altså samtidig lige på tærsklen til 
adventstiden. Til fire uger, der er præget af 
forventning, nemlig forventningen om, at Gud 
vil sende os sin søn, og at der i ham skal finde 
en ny skabelse sted. En skabelse, der betyder, 
at vi ikke længere er så langt fra Gud, men så 
tæt på, som vi overhovedet kan komme det. 

Da Jesus blev menneske, kom Gud os 
nemlig lige så nær, som det berettes, at han 
var på Adam og Eva, da de endnu var i 
Paradisets have. Så nær, at man kunne vandre 
med ham og med egne ører kunne høre, hvad 
der er hans vilje. 

Både Jesu ord og gerninger er lige siden 
gået fra mund til mund og fra slægt til slægt, 
begge dele har fået og vil få uvurderlig 
betydning for alle mennesker siden hen. For 
med Jesu ord og gerninger forkyndtes det, at 
livet og lyset altid er stærkere end døden og 
mørket.

Kernen i Jesu ord og gerninger var nemlig, at 
Gud vil følge os til evig tid. Følge os i vore 
liv, og følge os i vor død.

At dette er tilfældet, stod helt klart, da 
Jesus døde på korset. Her viste Gud os 
nemlig, at han er rede til at følge mennesker 
helt ind i døden. Han viste os det ved efter sin 
død at stige ned i de dødes rige, men kun for 
også der at blive lyset og livet og med den 
hensigt at overvinde dødens magt. Tre dage 
efter, påskemorgen, opstod han fra de døde. 
Og dermed var livet endnu en gang en realitet. 
Gud skabte hermed liv af døde. 

Siden denne påskemorgen har Guds 
budskab til alle slægter været, at døden 
således aldrig er det sidste, der er at sige om 
et menneske. Ligesom det gik Jesus, at han 
fandt vejen gennem døden, således vil det 
også kunne gå os andre siden hen. Også vi 
kan derfor holde fast i håbet om, at der venter 
os en glædelig opstandelse på den yderste 
dag. En opstandelse, der også for os betyder, 
at der skabes liv af døde. 

For med Jesu komme til verden skabtes 
en ny himmel og en ny jord. Hermed fandt 
Guds vilje og kærlighed atter vej ind i verden. 
Hermed tændtes et lys i mørket. Et lys, der 
trænger igennem i verden og et lys, der vil 
brænde i al evighed.
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Netop dette håb om lys og liv er den 
underliggende tone hele adventstiden. Og 
netop det håb om lys og liv skal gerne være 
det, I skal gå herfra med, når I i dag skal tage 
afsked med N.N. For også for hende er der 
skænket håb om en glædelig opstandelse. 
Også hun har fået et løfte om at blive ledt fra 
døden og ud til livet på den yderste dag. 
Nemlig et liv i Guds rige, hvor glæde og lys 
vil være det altoverskyggende.

I N.N.’s liv har lyset og glæden været 
bærende. Hun var livlig og havde et lyst sind. 
Hun kunne godt lide at være sammen med 
andre mennesker …

Når I i dag skal tage afsked med N.N., så 
er det med en blanding af taknemmelighed og 
vemod. Taknemmelighed over, at I har fået 
lov til at have hende så længe. Og vemod 
over, at et langt og væsentligt kapitel nu er 
slut. I denne stund skal budskabet om Jesu 
opstandelse fra de døde lyde for Jer. For ved 
den lejlighed skabte Gud som profeten Esajas 
formulerede det, en ny himmel og en ny jord i 
den forstand, at der blev vendt op og ned på 
vores virkelighed. Døden er herefter ikke det 
sidste, der er at sige om et menneske, og 
således heller ikke om N.N., det er derimod 
livet. Det liv tager sin begyndelse i og med, vi 
hører ordene om Guds evige nærvær ved 
vores dåb, og det liv varer ved også på den 
anden side af døden. Forkyndelsen af det 
evige liv skænker således håb om, at også 
N.N., vil blive ledt fra døden og ud til livet og 
lyset i Guds rige.

Med det håb i behold kan I i dag tage 
afsked med N.N. og overgive hende i Guds 
varetægt. Fred være med hende!
Amen!
  
Mette Hvid-Olsen, Varde

Salmer: 50 - 546 - 36 - 770 - 784
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